
  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «14» июля 2017 г. № 667-пп  
 

г. Магадан 

 

 
 

 
Об утверждении Порядка общественного обсуждения проектов 

документов стратегического планирования Магаданской области 
 

 
 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 28 июня  

2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации», с учетом постановления Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1559 «Об утверждении Правил 

общественного обсуждения проектов документов стратегического 

планирования по вопросам, находящимся в ведении Правительства 

Российской Федерации, с использованием федеральной информационной 

системы стратегического планирования» Правительство Магаданской 

области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок общественного обсуждения 

проектов документов стратегического планирования Магаданской области. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя председателя Правительства Магаданской области                  

Атанову Т.Н. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

 
Губернатор 

Магаданской области В. Печеный 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением Правительства 
Магаданской области 

 

                                                                    от «14» июля 2017 г. № 667-пп 
 
 
 
 
 

П О Р Я Д О К 
 

общественного обсуждения проектов документов стратегического 
планирования Магаданской области  

 
 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации» с учетом положений 

постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. 

№ 1559 «Об утверждении Правил общественного обсуждения проектов 

документов стратегического планирования по вопросам, находящимся в 

ведении Правительства Российской Федерации, с использованием 

федеральной информационной системы стратегического планирования» 

(далее – постановление Правительства Российской Федерации  

от 30 декабря 2016 г. № 1559) и определяет правила и сроки 

общественного обсуждения проектов документов стратегического 

планирования Магаданской области (далее – проект документа 

стратегического планирования). 

2. В общественном обсуждении проекта документа стратегического 

планирования могут на равных условиях принимать участие любые 

юридические лица вне зависимости от организационно-правовой формы, 

общественные объединения, физические лица, в том числе 

зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, 

государственные органы и органы местного самоуправления (далее – 

участники общественного обсуждения). 



2 

 

3. Настоящий Порядок разработан в целях: 

а) информирования населения, организаций, общественных 

объединений о разработанных проектах документов стратегического 

планирования; 

б) выявления и учета общественного мнения по вопросам и 

проблемам, на решение которых направлены проекты документов 

стратегического планирования; 

в) подготовки предложений и замечаний по результатам 

общественного обсуждения проектов документов стратегического 

планирования.  

4. Настоящий Порядок применяется при вынесении на общественное 

обсуждение следующих проектов документов стратегического 

планирования: 

а) проект прогноза социально-экономического развития Магаданской 

области на долгосрочный период; 

б) проект прогноза социально-экономического развития 

Магаданской области на среднесрочный период; 

в) проект бюджетного прогноза Магаданской области на 

долгосрочный период; 

г) проект схемы территориального планирования Магаданской 

области; 

д) проект стратегии социально-экономического развития 

Магаданской области; 

е) проект плана мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития Магаданской области; 

ж) проекты государственных программ Магаданской области. 

5. Срок общественного обсуждения проекта документа 

стратегического планирования составляет не менее 15 календарных дней. 



3 

 

6. Организацию и проведение общественного обсуждения проекта 

документа стратегического планирования осуществляет орган 

исполнительной власти Магаданской области, ответственный за 

разработку проекта документа стратегического планирования (далее – 

разработчик). 

7. Общественное обсуждение обеспечивается путем размещения 

проекта документа стратегического планирования в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть Интернет)  

на официальном сайте разработчика с одновременным его размещением  

в федеральной информационной системе стратегического планирования  

с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о 

государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом 

тайне. 

8. Общественное обсуждение проекта документа стратегического 

планирования осуществляется в электронной форме. 

9. Разработчик формирует в федеральной информационной системе 

стратегического планирования паспорт проекта документа стратегического 

планирования (далее – паспорт проекта) в соответствии с требованиями 

постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. 

№ 1559. 

10. Разработчик одновременно с исполнением обязанности, 

предусмотренной пунктом 9 настоящего Порядка, размещает на своем 

официальном сайте в сети Интернет: 

а) уведомление о проведении общественного обсуждения; 

б) проект документа стратегического планирования, выносимый  

на общественное обсуждение; 

в) пояснительную записку к проекту документа стратегического 

планирования; 



4 

 

г) информацию о порядке проведения общественного обсуждения 

проекта документа стратегического планирования.  

11. Уведомление, указанное в подпункте «а» пункта 10 настоящего 

Порядка, должно содержать следующие сведения: 

а) вид и наименование проекта документа стратегического 

планирования;  

б) наименование разработчика, его юридический адрес; 

в) даты начала и завершения общественного обсуждения проекта 

документа стратегического планирования; 

г) контактная информация ответственного лица разработчика 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес электронной почты, номер 

телефона). 

12. Ответственность за достоверность сведений и документов, 

указанных в пунктах 9-11 настоящего Порядка, несет разработчик. 

13. В целях проведения общественного обсуждения проекта 

документа стратегического планирования разработчик направляет не 

позднее дня размещения указанного документа в федеральной 

информационной системе стратегического планирования уведомление о 

проведении общественного обсуждения в Общественную палату 

Магаданской области и иные организации, которые разработчик считает 

целесообразным привлечь к общественному обсуждению проекта 

документа стратегического планирования. 

Разработчик формирует в паспорте проекта список получателей 

информации о размещении проекта документа стратегического 

планирования для общественного обсуждения и указывает адреса 

электронной почты, по которым осуществляется рассылка указанной 

информации. 

14. Предложения участников общественного обсуждения к проекту 

документа стратегического планирования, поступившие в соответствии с 



5 

 

требованиями настоящего Порядка в адрес разработчика на бумажном и 

(или) электронном носителе, подлежат рассмотрению разработчиком в 

течение 10 календарных дней со дня их поступления. 

15. Предложения участников общественного обсуждения к проекту 

документа стратегического планирования носят рекомендательный 

характер. 

16. Не подлежат рассмотрению: 

- анонимные предложения; 

- предложения, не касающиеся предмета документа стратегического 

планирования; 

- предложения, поступившие после окончания срока общественного 

обсуждения; 

- предложения, содержащие нецензурные или оскорбительные 

выражения. 

17. При наличии предложений, предусмотренных пунктом 14 

настоящего Порядка, по результатам их рассмотрения разработчик 

формирует итоговый документ (протокол) о результатах общественного 

обсуждения проекта документа стратегического планирования (далее – 

протокол), содержащий перечень предложений с указанием позиции 

разработчика, по форме согласно приложению к настоящему Порядку.  

18. Протокол размещается разработчиком в федеральной 

информационной системе стратегического планирования и на 

официальном сайте разработчика в сети Интернет не позднее дня 

направления проекта документа стратегического планирования на 

согласование в федеральные органы исполнительной власти (в случае, 

если на общественное обсуждение выносился проект стратегии социально-

экономического развития Магаданской области), органы исполнительной 

власти Магаданской области, иные органы и организации, а в случае 

отсутствия необходимости согласования указанного проекта документа – 



6 

 

не позднее дня направления проекта документа стратегического 

планирования участнику стратегического планирования, 

уполномоченному принимать решение об утверждении (одобрении) 

соответствующего документа стратегического планирования. 

19. В случае принятия разработчиком решения об учете 

предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения, 

одновременно с протоколом разработчик размещает в федеральной 

информационной системе стратегического планирования и на своем 

официальном сайте в сети Интернет доработанный с учетом указанных 

предложений проект документа стратегического планирования. 

 

 

 

__________________



П
Р

И
Л

О
Ж

Е
Н

И
Е

 
 

к
 П

ор
яд

к
у 

об
щ

ес
тв

ен
н

ог
о 

об
су

ж
де

н
и

я 
п

р
ое

к
то

в 
до

к
ум

ен
то

в 
ст

р
ат

ег
и

ч
ес

к
ог

о 
п

л
ан

и
р

ов
ан

и
я 

М
аг

ад
ан

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 
 

 
И

то
го

вы
й

 д
ок

ум
ен

т 
(п

р
от

ок
ол

) 
о 

р
ез

ул
ьт

ат
ах

 о
бщ

ес
тв

ен
н

ог
о 

об
су

ж
де

н
и

я 
 

п
р

ое
к

та
 д

ок
ум

ен
та

 с
тр

ат
ег

и
ч

ес
к

ог
о 

п
л

ан
и

р
ов

ан
и

я 
 

 

(н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

д
о

к
у
м

е
н

та
 с

тр
ат

ег
и

ч
ес

к
о

го
 п

л
ан

и
р

о
в
ан

и
я
) 

 
(н

аи
м

ен
о

в
а
н

и
е 

р
аз

р
аб

о
тч

и
к
а)

 

 
(п

ер
и

о
д

 п
р

о
в
ед

е
н

и
я
 о

б
щ

ес
тв

ен
н

о
го

 о
б

с
у
ж

д
ен

и
я
) 

 

 
С

в
ед

ен
и

я
 о

 п
р

ед
л
о
ж

ен
и

я
х

, 
п

о
ст

у
п

и
в
ш

и
х
 в

 х
о
д

е 
о
б

щ
ес

тв
ен

н
о
го

 о
б

су
ж

д
ен

и
я
 д

о
к
у
м

ен
та

 с
тр

ат
ег

и
ч
ес

к
о
го

 п
л
ан

и
р
о

в
ан

и
я
 

М
аг

ад
ан

ск
о
й

 о
б

л
ас

ти
 

 
№

 
п

/п
 

Д
ат

а 
п

ос
ту

п
л

ен
и

я
 

п
р

ед
л

ож
ен

и
я

  
к

 п
р

ое
к

ту
 

У
ч

ас
тн

и
к

 о
бщ

ес
тв

ен
н

ог
о 

об
су

ж
де

н
и

я
 (

Ф
.И

.О
. –

 д
л

я
 

ф
и

зи
ч

ес
к

и
х 

л
и

ц
, н

аи
м

ен
ов

ан
и

е 
ор

га
н

и
за

ц
и

и
 и

 Ф
.И

.О
. 

п
р

ед
ст

ав
и

те
л

я
 –

 д
л

я
 ю

р
и

ди
ч

ес
к

и
х 

л
и

ц
) 

Ф
ор

м
ул

и
р

ов
к

а 
п

р
ед

л
ож

ен
и

я
 

уч
ас

тн
и

к
а 

об
щ

ес
тв

ен
н

ог
о 

об
су

ж
де

н
и

я
 к

 
п

р
ое

к
ту

 

П
оз

и
ц

и
я

 
р

аз
р

аб
от

ч
и

к
а 

п
о 

п
р

ед
ст

ав
л

ен
н

ом
у 

п
р

ед
л

ож
ен

и
ю

 

Р
ез

ул
ьт

ат
 

р
ас

см
от

р
ен

и
я

 
п

р
ед

л
ож

ен
и

я
  

(п
р

и
н

ят
о 

/ 
от

к
л

он
ен

о)
 

П
р

и
ч

и
н

а 
от

к
л

он
ен

и
я

 
п

р
ед

л
ож

ен
и

я
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 

1
. 

 
 

 
 

 
 

2
. 

 
 

 
 

 
 

…
 

 
 

 
 

 
 

  

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
 


